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ŠTĚRBOVÁ, Dagmar. Zmapování lezeckých oblastí východních Čech a vytvoření

turistického produktu pro zájemce o skalní lezení. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

univerzity Hradec Králové, 2015. 68 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce popisuje skalní oblasti Východních Čech z hlediska rozlohy, historie,

dostupnosti a lezeckých možností. Práce také obsahuje údaje o historii horolezectví ve

světě i u nás a o základních pravidlech skalního lezení. V praktické části byl vytvořen

návrh programu turistického produktu, určený pro zájemce o skalní lezení. Cílem práce

je vytvořit ucelený přehled skalních oblastí ve Východních Čechách a s ním tematicky

zaměřeného turistického produktu, konkrétně kurzu skalního lezení pro zahraniční

studenty.
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Hradec Králové, 2015. 68 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis describes climbing areas in the Eastern Bohemia in terms of a

location, a history, an accessibility and climbing opportunities. This thesis also

comprises the information about history of mountaineering in general and in our

country. The practical part includes the draft programme of a corresponding tourist

product. The aim of this thesis is to create a comprehensive overview of climbing areas
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1 Úvod

Horolezectví zahrnuje široké spektrum aktivit od skalního lezení až po výstupy ve

vysokých horách či ledovcích. Pro někoho tato aktivita může znamenat bezhlavé

riskování, pro druhé zase životní styl. Svým způsobem jde o kombinaci obojího.

Nebezpečí, které se v tomto odvětví skrývá, přitahuje mnoho nadšenců po celém světě.

Říká se, že štěstí přeje připraveným, ovšem příroda je nevyzpytatelná a tak i v tomto

odvětví platí, že ani dlouholetá zkušenost či zdatnost nemusí vždy odvrátit tragický

konec. Přes všechna tato úskalí, je to právě láska k přírodě samotné, která spojuje

všechny podobné dobrodruhy. Řeč je o jakémsi poutu mezi člověkem a přírodou, které

horolezce žene neustále kupředu a nutí je se překonávat. Jakmile si člověk jednou toto

pouto vytvoří, je velmi pravděpodobné, že už tomu do konce života nebude jinak.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu mého zájmu o skalní lezení a

outdoorové aktivity obecně a také o cestování po lezeckých oblastech České republiky.

Původní záměr práce byl vypracovat ucelený přehled všech lezeckých oblastí v České

republice, což se později ukázalo jako nereálné, vzhledem k počtu těchto oblastí a

vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce. Tímto způsobem by vznikl pouze

jakýsi výčet všech lezeckých oblastí, bez podrobnějšího popisu, což nebylo mým cílem,

a tak jsem téma zúžila na oblast Východních Čech.

Cílem této práce je tedy vytvoření přehledu lezeckých oblastí ve Východních Čechách a

popis jejich lezeckého i turistického potenciálu. Tento přehled může pomoci začínajícím

lezcům, jak v orientaci ve zdejších skalních útvarech, tak i k propagaci méně známých

lezeckých oblastí. V praktické části práce jsem se pak snažila o vytvoření zajímavého

turistického produktu, konkrétně kurzu skalního lezení pro zahraniční studenty.
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2 Historie horolezectví

Už od dávných dob jsou vrcholky hor spojovány s něčím nadpozemským. Horami byli

lidé fascinováni odedávna a tak spoustu vrcholů a cest bylo objeveno už ve středověku.

Byly to zejména stezky pro obchodní účely či klášterní a jiné stavby.

Za počátky horolezectví lze považovat rok 1786, kdy se uskutečnil první úspěšný

výstup na horu Mont Blanc ve Francii. Horolezectví v podobě jaké ho známe dnes, se

vyvinulo v průběhu první poloviny 19. století, označovanou jako Zlatou éru alpinismu.

V této době byla zdolána řada významných evropských vrcholů a to zejména britskými

horolezci v oblasti francouzských, švýcarských a italských Alp. Nejznámějším

výstupem z této doby bylo zdolání švýcarského Matterhornu v roce 1865 Edwardem

Whymperem. Tento úspěch byl bohužel poznamenán tragickým sestupem, při kterém

zahynuli čtyři členové výpravy. Důležitou událostí bylo založení prvního horolezeckého

londýnského klubu Alpine Club v roce 1857, který rovněž pomohl k rozvoji

horolezectví. V tomto období se skalní lezení začalo vymezovat od horolezectví pouze

jako jeho část, protože při výstupu na horu, je kromě přelezení skály také zapotřebí

lezení ve sněhu či ledu. Objevům se v této době těšily nejen evropské Alpy, ale i jiná

světová pohoří ve Velké Británii, severní a jižní Americe, jižní Africe, Austrálii a

Novém Zélandu. (Creasey, 2000)

Během první světové války se vývoj lezení značně zpomalil, ovšem ve dvacátých a

třicátých letech docházelo opět k rozmachu. Alpy stále více přitahovaly zejména britské

a americké horolezce, kteří pokračovali ve zdolávání nových vrcholů a uskutečňovali

výpravy na vrcholy již zdolané. Stále se hledaly nové a obtížnější cesty – začalo

horolezectví jako takové. Po roce 1808, kdy se Francouzka Marie Paradisová stala první

ženou, která pokořila vrchol Mont Blanc, horolezectví lákalo stále více žen a přestalo

být čistě mužskou doménou. Mekkou amerického horolezectví se stalo Colorado a to

zejména oblast Boulder a stěny Yosemitského údolí. (Hattingh, 1999) Tyto vrcholy jsou

dodnes lákadlem pro horolezce z celého světa, zejména díky své obtížnosti.

Nedotčené do té doby zůstaly jen osmitisícové vrcholy nezkrotných Himalájí. Britští

horolezci se pokoušeli Čomolungmu neboli Mount Everest pokořit již v koloniálních

dobách, ale vždy neúspěšně. Podařilo se to až v roce 1953 Britovi Edmundovi Hillarovi
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a jeho šerpovi. Od této doby se Himaláje doslova prohýbaly pod náporem

horolezeckých expedic, s cílem pokořit všechny osmitisícové vrcholy. Horolezci začali i

zde objevovat nové, těžší cesty a nebáli se riskovat. Podnikali jednodenní expedice, či

výstupy bez kyslíkových masek. Hranice horolezectví se stále více posouvali kupředu.

(Hattingh, 1999)

Výraznou proměnou za posledních padesát let prošlo také horolezecké vybavení. Dnes

již s údivem můžeme sledovat tehdejšího horolezce, nastupující na skálu v kožených

okovaných botách s lanem omotaným okolo pasu, bez sedacího úvazku či lezeckých

bot, maximálně s kloboukem proti slunečnímu svitu. Horolezci byli s touto výbavou

schopni přelézt velmi náročný terén. Pád prvolezce mohl mít v té době fatální následky,

což svědčí o velké psychické i fyzické zdatnosti tehdejších lezců. Dnešní vybavení

umožňuje lezci jít nad limit svých možností a díky bezpečnostním pomůckám, které má

k dispozici se z horolezectví stal sport, jehož rizika jsou srovnatelná s řadou jiných

sportovních odvětví.

2.1 Horolezectví v Čechách

Zájem o horolezectví pronikl na naše území z Alp a saských pískovcových oblastí ve

druhé polovině 19. století za dob Rakouska – Uherska. Právě z Rakouska pronikal na

území Čech největší zájem o horolezectví jako takové. Horolezectví v Alpách bylo díky

nutnému cestování však spíše doménou středních a vyšších vrstev společnosti.

Horolezeckou činností byly poznamenány také pískovcové oblasti v tehdejších

Sudetech, v nichž dominovali němečtí lezci, kteří záhy rozšířili povědomí o zdejším

lezení mezi české Němce. Horolezectví v Německu, a zejména pak pískovcové lezení

v sousedním Sasku, se začalo vyvíjet o několik let dříve než u nás, což bylo zapříčiněno

zejména působením horolezeckých organizací. (Frank, 2007)

První horolezecká organizace na našem území, byla částí rakouské organizace

Alpenverein. Pod názvem sekce „Praha“, byla založená v roce 1870. Tato organizace

byla bohužel poznamenána nacistickým režimem, kterým byla zneužita ke své

propagandě. První českou organizací se v roce 1897 stal „Český odbor Slovinského

planinného družstva“, který vznikl jako reakce na stále více se rozmnožující německé

horolezecké spolky. Tento spolek se zasloužil o průzkumné činnosti a zmapování řady
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karpatských a alpských oblastí. Rozmach horolezectví na našem území nastává v době

objevování pískovcových oblastí českými lezci. V této době, v roce 1907, vznikl


[…]


vyhlídka Skalní divadlo, vyhlídka Supí hnízdo, Kovářova rokle, jeskyně Kovárna.

Návrat v odpoledních hodinách. Po obědě bude následovat krátká beseda, zhodnocení

kurzu a slavnostní zakončení.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelený přehled lezeckých oblastí ve

Východních Čechách a návrhu programu kurzu skalního lezení, zaměřeného na

zahraniční studenty. V úvodní kapitole je popsána historie horolezectví u nás i ve světě.

Další kapitola nastiňuje základní pravidla skalního lezení a popisuje jednotlivé lezecké

stupnice obtížností, se kterými se lze setkat ve Východních Čechách. V následující

kapitole jsou popsány jednotlivé lezecké oblasti, jak z hlediska turistického, tak i

z hlediska lezeckého potenciálu. Praktická část obsahuje návrh programu kurzu skalního

lezený, určený pro zahraniční studenty.

Při pobytu na své pracovní stáži v Itálii a nejen tam, jsem se často setkala s nedostatkem

povědomí, které zahraniční studenti mají o České republice. Z mojí zkušenosti vyplývá,

že se většina z těchto vědomostí zaměřuje pouze na naše hlavní město. Praha má

nepochybně obrovský turistický význam, ale není to jen ona, která tvoří krásu České

republiky. Z tohoto důvodu mi přišlo zajímavé vytvořit program lezeckého kurzu, právě

pro zahraniční studenty. Pískovcové skalní lezení je totiž pro oblast Východních Čech

typické a svou unikátností známé i ve světě, a tak si myslím, že by jeho osvěta

zasloužila pozornost. Skalní pískovcové lezení spoluvytváří charakter naší krásné malé

země a dle mého názoru se stalo jakousi součástí české kultury, spolu s dalšími

outdoorovými aktivitami. Toto jsem při tvoření turistického produktu brala v potaz, a

proto jsem se snažila skloubit skalní lezení s turistikou a poznáním krás okolní přírody.

Návrh programu tohoto kurzu může být podrobněji rozpracován společně s kalkulací a

využit jako finální produkt k uvedení na trh.

Vzniklý ucelený přehled lezeckých oblastí může pomoci zejména začínajícím lezcům

s výběrem správné oblasti pro svá lezecká dobrodružství a také k propagaci méně

známých lezeckých oblastí. Spousta lokalit je totiž zastíněna většími skalními městy,

ačkoliv si také zaslouží pozornost.
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7 Summary

The goal of this bachelor degree thesis is to create a comprehensive overview of

climbing areas in the Eastern Bohemia. In the first part, is described a history of

mountaineering in general and in our country. The following part of the thesis provides

the information about basic rules of a rock climbing and climbing rating systems used in

the Eastern Bohemia. The next part describes each area in terms of both - the tourism

and climbing potential. The practical part includes a draft program of a rock climbing

course intended for foreign students.

During my internship in southern Italy and not only there I found the lack of

information that foreign students have about the Czech Republic. My experience shows,

that most of this information is focused on our capital. Prague has undoubtedly a huge

tourism potential, however not only this city contributes to a beauty of the Czech

landscape. From this reason I found interesting to create a program of a climbing course

intended for foreign students. The sand rock climbing is in fact typical for the region of

the Eastern Bohemia and with its uniqueness well-known over the world. Therefore I

think that a propagation of this activity deserves an attention. The rock climbing,

particularly on send rocks, contributes to create a character of our small marvellous

country and in my opinion, a rock climbing became a part of the Czech culture, together

with other outdoors activities. This fact I took into account as I have created a tourist

product and therefore I tried to combine a rock climbing with a tourism and a familiarity

with the beauty of a surrounding landscape. This climbing course can be further

developed together with calculation and can be used as a final product to penetrate the

market.

The comprehensive overview of climbing areas can help especially beginners with a

choice of a suitable climbing area and with a publicity of less known climbing areas,

which are often overshadowed by larger rock cities, although they also deserves an

attention.
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8 Заключение

Целью бакалаврской работы является создание обзора скальных районов в

Восточной Богемии и проекта программы курса скалолазания. Первая глава

посвящена истории альпинизма в нашей стране и в мире. Следующая глава

описывает основные правила скалолазания и классификации трудностей

маршрутов в скалолазании встречающихся в Восточной Чехии. В следующем

разделе описаны области скалолазания, как с точки зрения туризма, так и

спортивных возможностей. Практическая часть включает в себя проект

программы курса скалолазания, ориентированного на иностранных студентов.

Во время пребывания на стажировке в Италии и не только там, я часто

встречалась с отсутствием знаний о Чехии у иностранных студентов. Из моего

опыта видно, что большая часть этих знаний ориентируется только на нашу

столицу. Прага, несомненно, имеет огромное туристическое значение, но это не

только она, кто создает красоту Чехии. По этой причине мне казалось интересным

создание программы курса скалолазания, ориентированного на иностранных

студентов. Скалолазание на песчанике действительно типично для области

Восточной Богемии, и его уникальность хорошо известна в мире, и поэтому я

думаю, что его представление заслуживает внимание. Скалолазание на песчанике

создает характер нашей прекрасной маленькой страны и по моему мнению, оно

стало своего рода частью чешской культуры, наряду с другими деятельностями на

открытом воздухе. Это я учитывала при создании туристического продукта и

поэтому я пыталась сочетать скалолазание с туризмом и изучением красоты

окружающей среды. Проект программы данного курса может быть разработан

более подробно вместе с расчетами и использован в качестве конечного продукта

на рынке.

Полученный в результате всесторонний обзор областей может помочь особенно

начинающим скалолазам выбрать правильную область для их скалолазных

приключений, а также поможет познакомить их с менее известными районами.

Многие из них, на самом деле, в тени больших скальных городов, хотя тоже

заслуживают внимание.
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