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Téma a zaměření práce:

Práce nejprve podává přehled historie horolezectví a skálolezectví u nás, poté

pojednává o pravidlech skalního lezení. Největší část bakalářské práce představuje

skalní oblasti východních Čech kromě Českého ráje. To, že Český ráj není do přehledu

zahrnut, není nikde vysvětleno, což mě trochu překvapilo. Je možné, že autorka tento

region již neřadí k východním Čechám, ale i tuto okolnost by asi měla uvést. Naopak

je velmi chvályhodné, že jsou uvedeny i méně známé oblasti lezení. 5. kapitola pak

obsahuje návrh pětidenního skálolezeckého kursu pro zahraniční studenty. V Závěru

podle mého názoru velmi správně autorka poznamenává, že skalní lezení je záležitostí

životního stylu mnoha Čechů a součástí české kultury a že stojí za to s ním cizí

studenty seznámit.

Přednosti a nedostatky práce:

Struktura práce je logická, informace v ní obsažené, pokud mohu soudit,

odpovídají realitě a jsou aktuální a zajímavé. Mapky sice neposkytují možnost

orientace uvnitř jednotlivých skalních oblastí, ale dávají dost přesnou představu, kde

se daná oblast nachází, což je důležité zejména u méně známých a menších lokalit,

jako jsou např. bývalé lomy atp. U každé oblasti jsou vždy uvedena vhodná nástupní

místa, informace, zda je pobyt ve skalách zpoplatněn a také další důležité údaje

týkající se různých omezení pro lezce a je také poznamenáno, pro koho je daná

lokalita vhodná (pro začátečníky, pro pokročilé, pro lezce, kteří dávají přednost

klidnějšímu prostředí atd.).

Jazyková a stylistická úroveň práce není bohužel ideální. Relativně četná jsou

vyšinutí z větné vazby a jiné chyby gramatické, pravopisné a stylistické. V exempláři,

který jsem měl k dispozici, jsem chyby, jichž jsem si všiml, označil tužkou.

Rozsah práce: odpovídající.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je v

pořádku.

Formální stránka práce: kromě momentů zmíněných výše přijatelná.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: s jistými výhradami k jazykové stránce odpovídá

požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorce:

1. Na s. 16 mezi jisticími prostředky uvádíte i „friend“. Můžete vysvětlit, o jakou

pomůcku se jedná?

2. Na stejné straně též poznamenáváte, že na pískovci platí zákaz lezení „na rybu“ a

vysvětlujete, že se jedná o lezení s horním jištěním. Můžete, prosím, přesněji popsat, v

čem tento styl lezení spočívá a jak takové lezení probíhá?

3. Vysvětlete, prosím, co to je „rajbas“ (s. 26).

4. Jste si jistá, že Čížkovy kameny se nacházejí východně od obce Turnov, jak uvádíte

na s. 43?

5. Na s. 13 a 58 (v obou případech poslední odstavec) jste chybně použila zájmeno

„svůj“. Nastudujte, prosím, pravidla pro použití tohoto zájmena a vysvětlete, v čem

vaše chyba spočívá.
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